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ud over de socialt udsatte grupp er, faktisk er 
borgere i aldersgruppen 20 til 40 år. Det er fak- 
tisk mennesker, der enten er i gang med en ud- 
dannelse, er i gang med at stifte familie eller at 
få børn. Krisen har også gjort, at det faktisk er 
middelklassefamilier, vi har at gøre med her. Så 
jeg vil egentlig gerne spørge ministeren, om han 
ikke kunne tænke sig også at tænke lidt i noget 
forebyggende i forhold til det her. 

Vi ved, krisen er der, og vi kan se, at der er 
nogle udfordringer. Tallene viser os, at der er no- 
get, der. skal gøres. Så hvis man skal tænke i for- 
hold til dem med børn og dé nystiftede familier, 
vil ministeren ikke tænke lidt forebyggende og 
så se på, at der er noget, der skal gøres og løftes? 

Kl. 20:53 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 20:53 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lars Bar- 
foed, fg.): 
Nu har jeg jo studeret Socialdemokratiets beslut- 
ningsforslag, og jeg har svært ved at se, hvad det 
har at gøre med det, som der nu bliver stillet 
spørgsmål til. Der tales her om, at samfundet 
skal træde til med hjælp i form af gældsrådgiv- 
ning til skyldnere, så folk får en fast afbetalings- 
plan osv., og det skal vel at mærke være en ve- 
derlagsfri ydelse. Det er uanfægtet af, som det 
bliver sagt, at der er masser af mennesker, som 
skal have rådgivning, som godt kunne betale for 
en rådgivning. Men når, det gælder det forebyg- 
gende, ligger det jo netop i, at der er en række 
forbrugerbeskyttelsesregler i dag, som sikrer, at 
forbrugerne bl.a. skal informeres om årlige om- 
kostninger i procent, således at man altså ikke 
bliver lokket ind i en lånesituation, som man 
ikke kan overskue, for man får de relevante op- 
lysninger, inden lånet bliver givet. 

Jeg mener, at forebyggelsen ligger i, at der er 
en tilstrækkelig information fra långivere til for- 
brugere. Jeg har også nævnt en lang række af de 
andre tiltag, f.eks. tiltaget med en informations- 
kampagne lavet i kredsen af Penge- og Pen- 
sionspanelet og andre organisationer, som skal 
øge danskernes kendskab til begrebet årlige om- 
kostninger i procent og give 10 gode råd til unge 
om lån og opsparing, som Penge- og Pensions- 
panelet har gennemført. Så der er altså taget en 
lang række forebyggende tiltag, for at forbruger- 
ne skal være rustet til at stå i den situation, at de 
skal optage en kredit og være i stand til at vur- 
dere deres situation. 

Kl. 20:55 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Spørgeren for anden og sidste korte bemærk- 
ning., 

Kl. 20:55 
Yildiz Akdogan (S): 
Så vil jeg oplyse ministeren om, at den oplys- 
ning, ministeren mener er til stede, åbenbart 
ikke er tilstrækkelig. For man kan se i RKI-regi- 
stret, at der er knap 200.000 borgere, som er regi- 
streret for dårlige betàlingsforhold, og de sidste 
undersøgelser peger på, at der er sket en stig- 
ning inden for de sidste 3 år. Så der er i hvert 
fald noget, der ikke gøres helt korrekt. Man kan 
se af tallene, at der i hvert fald er sket en stig- 
ning i antallet. 

Men jeg vil egentlig gerne spørge ministeren 
om noget andet. Nu er det sådan, at f.eks. de 
nordiske lande Sverige og Norge har indført det 
her forsøg. Sverige hat gældsrådgivning, der 
går helt tilbage til 1994, og som har stor succes. 
Man har gode erfaringer både i forhold til regu- 
lering, rådgivning og i forbindelse med et over- 
blik over, hvad det er for et problem, man står 
over for. Så jeg vil egentlig høre, om ministeren 
måske kunne overveje at lade sig inspirere af 
den svenske model eller af de nordiske model- 
ler. 

Ministeren snakkede om den her arbejds- 
gruppe. Har ministeren en tidsplan for, hvornår 
den hér arbejdsgruppe skal være færdig med de 
forskellige råd og forslag? Og hvis ikke, har mi- 
nisteren så tænkt sig at sætte en frist for det, for 
det er jo som sagt et reelt problem i de her krise- 
tider? 

Kl. 20:56 , 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 20:56 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lars Bar- 
foed, fg.): 
Det var mange spørgsmål til en kort svartid. 
Men må jeg ikke sige, for så vidt angår det første 
om, at der er mange, som er optaget i forskellige 
registre, hvor man kan tælle op, hvor mange der 
skylder penge uden at overholde deres forplig- 
telser til at betale dem tilbage, at det jo ikke er 
nogen nyhed. Vi får at vide her, at det sådan set 
altid har været sådan. Der har jo altid været 
mennesker, som kommer i en situation, ofte 
uden at de selv er skyld i det, hvor de ikke kan 
betale pengene tilbage. Så skal man finde af- . 
dragsordninger, og det må man finde med de 
kreditorer, der nu engang er. Man kan gå til sin 


